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ВВЕДЕНИЕ 

Изучение дисциплины «Налоги и налогообложение» способствует 
созданию у студентов прочной основы для формирования экономического 
мышления, понимания необходимости участия в общих государственных 
расходах через налоговую систему, видения того, что инвестиционные решения 
должны учитывать налоговые платежи как составную часть 
предпринимательских решений. 

В результате изучения дисциплины студенты должны сформировать 
навыки в области налогообложения организаций, а также физических лиц при 
решении практических задач. Студенты должны научиться самостоятельно 
отбирать и изучать нормативные документы в области налогообложения, 
сопоставлять и выявлять их несоответствия, иметь собственное представление 
о путях их устранения и разбираться в налоговых последствиях конкретных 
хозяйственных решений. В процессе обучения студенты должны приобрести 
навыки ведения налоговой отчетности и составления налоговых деклараций. 

Одной из форм самостоятельной работы студентов, способствующей 
углублённому изучению дисциплины «Налоги и налогообложение»,является 
курсовая работа. Необходимым условием успешного выполнения курсовой 
работы является изучение положений Налогового кодекса Российской 
Федерации (НК РФ). 

Дополнительное изучение публикаций на заданную тему в Интернете, в 
периодических печатных изданиях поможет значительно расширить 
информационное поле исследователя.  

Результатом написания курсовой работы является её защита. 
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1. ЭТАПЫ ВЫПОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ

Выполнение студентами курсовой работы будет способствовать 
закреплению теоретических и практических знаний по дисциплине «Налоги и 
налогообложение». 

Выполнение курсовой работы включает следующие этапы: 
- ознакомление с основными требованиями, предъявляемыми к курсовой

работе;
- выбор и закрепление темы курсовой работы;
- составление плана и согласование его с руководителем курсовой работы;
- подбор и изучение литературных источников и нормативных актов, в том

числе законов РФ по теме курсовой работы;
- написание и оформление курсовой работы;
- получение допуска к защите курсовой работы у преподавателя.
- защита курсовой работы и получение итоговой оценки.

Сроки выполнения каждого этапа устанавливаются преподавателем при
выдаче задания на курсовую работу в соответствии с рабочим планом-
графиком. 

2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К НАПИСАНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ

Написание курсовой работы – это трудоемкая задача, учебная программа 
предусматривает, что студент выполняет ее в течение семестра. 

Курсовая работа приучает студента к творческому труду, формирует 
навыки анализа литературы и обобщения материала, умение мыслить 
логически, помогает овладеть элементами научного подхода в работе. 

Курсовая работа предполагает, что студент изучит значительное 
количество электронных и литературных источников информации, проведет 
анализ показателей налоговой отчетности и данных статистической отчетности 
по выбранной теме, а затем обобщит и структурировано изложит изученный 
материал.  

Рекомендованный объем курсовой работы 25-30 страниц. 
Каждый студент вправе самостоятельно выбрать тему исследования, 

исходя из собственных научных интересов. Для этого следует обратиться к 
рекомендуемой тематике курсовых работ либо согласовать свою формулировку 
темы исследования с преподавателем. При выборе темы необходимо учитывать 
её актуальность, наличие в ней теоретической или практической проблемы, 
доступность информации, возможность её дальнейшего развития в выпускной 
квалификационной работе.  

После выбора темы курсовой работы формируется план её написания. На 
данном этапе следует ознакомиться с ключевыми источниками информации по 
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теме исследования, а затем, исходя из сложившихся представлений, 
определиться с вопросами, которые потребуется раскрыть в курсовой работе, 
установить цель и задачи, предмет и объект исследования.  

Цель написания курсовой работы заключается в систематизации знаний, 
полученных в учебном процессе, при исследовании конкретной проблемы 
налогообложения юридических и физических лиц, а также проблем взимания 
налогов государственными инспекциями по налогам и сборам. 

Задачи выполнения курсовой работы: 
1) систематизация и закрепление полученных теоретических значений и

практических умений по дисциплине;
2) углубление теоретических знаний в соответствии с выбранной темой;
3) развитие навыков научно-исследовательской работы (развитие умения

обобщать, критически оценивать теоретические положения,
вырабатывать свою точку зрения);

4) формирование профессиональных навыков, умение применять
теоретические знания при решении поставленных задач.
Во введении к курсовой работе, обучающийся должен также

сформулировать задачи, дать характеристику объекта и предмета исследования. 
Задачи исследования – это конкретные задания, выполняемые по 

содержанию курсовой работы для достижения поставленной цели 
исследования. Задачи более детально конкретизируют рамки исследования, 
формируя перечень вопросов, ответы на которые необходимо найти при 
написании работы.  

Объект исследования – это часть объективной реальности, которую 
исследователь намерен изучать. Так, исследования в области экономической 
науки проводятся в отношении явлений, объектами в которых выступают 
социально экономические системы, отношения в них между субъектами таких 
систем.  

Предмет исследования отражает какую-либо значимую сторону объекта 
исследования, подлежащую изучению. В качестве предмета экономического 
исследования могут быть определены: социально-экономические отношения, 
механизмы развития социально-экономических систем, процессы, 
инструменты.  

Возможные варианты написания курсовой работы, актуальные вопросы и 
источники информации рекомендуется обсудить с руководителем работы.  

Сформированный план курсовой работы представляется руководителю на 
утверждение. Утверждённый план работы служит основным ориентиром в 
логике построения исследования. На любой стадии написания курсовой работы 
студент может обратиться за консультацией к научному руководителю лично.  

Изложение текстового документа 
При написании курсовой работы следует придерживаться научного стиля. 

Научный стиль письменного текста – одна из функциональных разновидностей 
литературного русского языка, обслуживающая сферу науки и производства. 
Научные тексты ориентированы на читателя-профессионала. Поэтому 
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основные черты языка науки – точность, объективность, ясная логическая 
последовательность, уважение к читателю, отсутствие противоречий и 
различных толкований текста. Вместе с тем текст курсовой работы должен 
соответствовать уровню подготовки студента на данном этапе обучения, 
отражать его авторский стиль. 

Структура курсовой работы 
Курсовая работа состоит из трех разделов, введения, заключения, списка 

использованных источников информации и приложений. В соответствии со 
спецификой выбранной темы и имеющимся материалом студент может 
изменить рекомендованную структуру курсовой работы по согласованию с 
преподавателем.  

Рекомендованная структура курсовой работы: 
1. Титульный лист. Титульный лист оформляется в соответствии с

Приложением 1. 
2. Содержание.
3. Введение. Во введении пишется об актуальности выбранной темы,

целях и задачах курсовой работы, о том какие вопросы планируются к 
рассмотрению в рамках работы.  

4. Разделы курсовой работы. Каждый раздел состоит из 2-3 логически
взаимосвязанных параграфов. Для всех заимствованных частей текста, 
определений, рисунков, графиков и статистических данных обязательно 
ставятся ссылки на использованные источники. 

4.1. Первый раздел– теория вопроса. В первом разделе обобщается и 
систематизируется весь теоретический материал по выбранной теме, история 
вопроса. В первом разделе необходимо определить перечень показателей и 
параметров, на основе анализа которых можно сделать вывод о состоянии 
рассматриваемой темы в России и за рубежом.  

4.2. Второй раздел является практическим и должен содержать примеры 
расчёта выбранного налога. Идеальным является вариант, когда проводится 
анализ исчисления налогов на примере конкретной организации. Анализ 
должен проводиться не менее чем за 2-3 года. Если у студента нет возможности 
получить доступ к такой информации, во второй главе можно привести 
примеры расчёта налога, не относящиеся к реально существующей 
организации. В данной части работы не должно быть теоретической 
информации (характеристики статей НК РФ, цитат из учебников и т.д.).  

Содержание второго раздела необходимо иллюстрировать таблицами, 
схемами, диаграммами и другими материалами, которые размещают по тексту 
работы или в виде приложений, если они имеют значительный объем. При 
обработке отчетных данных следует использовать современные методы 
экономико-статистического анализа, с тем, чтобы выявить закономерности, 
определить влияние факторов на динамику показателей. 

4.3. Третий раздел должен включать современное состояние 
рассматриваемой темы в Российской Федерации и перспективы развития.  
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5. Заключение. В заключении приводятся выводы по отдельным разделам
и по работе в целом. Кратко резюмируются рассмотренные в курсовой работе 
вопросы.  

6. Список использованных источников информации. Список оформляется
в соответствии с имеющимися требованиями. В списке должно быть не менее 
15 реально использованных в работе источников и дополнительных 
источников, на которые не стоят ссылки в тексте работы. 

7. Приложения. В Приложения выносятся объемные (более одной
страницы) таблицы и графики. Если таких объемных материалов нет, 
приложения можно не делать. При наличии приложений в тексте работы 
обязательно ставить на них ссылки. 

Первым рекомендуется писать текст основной части работы, затем – 
заключение и только после этого – введение. 

Пример структуры курсовой работы на тему «Налог на добавленную 
стоимость». 

Ведение 
1. Теоретические аспекты обложения налогом на добавленную стоимость
1.1. Сущность и содержание НДС, его роль в формировании бюджета РФ
1.2.Характеристика обложения НДС в зарубежных странах
2.Практические аспекты исчисления НДС (или Анализ порядка исчисления
НДС) на примере (название организации)

Общая характеристика организации 
Особенности исчисления НДС в ………. (название организации) 

3. Перспективы развития налогообложения НДС
3.1.Проблемы исчисления и уплаты НДС и пути их решения
3.2. Пути оптимизации НДС
Список использованных источников
Приложение (если есть): Декларация по НДС

Пример  структуры курсовой работы на тему: «Упрощенная система 
налогообложения» 

Введение 
1. Теоретическая часть. Упрощенная система налогообложения – специальный
налоговый режим
1.1. Сущность и критерии применения УСН
1.2. Порядок перехода и применения УСН
1.3. Объекты налогообложения и налоговые ставки
1.4. Понятие минимального налога
2. Упрощенная система налогообложения на примере ООО «»
2.1. Краткая экономическая характеристика организации
2.2. Порядок исчисления и уплаты единого налога
2.3. Налоговый учет и налоговая отчетность ООО «»
3. Анализ применения упрощенной системы налогообложения
3.1. Сравнительный анализ объектов налогообложения на примере ООО «»
3.2.Основные достоинства и недостатки упрощенной системы налогообложения
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Заключение  
Список использованных источников 
Приложения (если есть) 

Подбор и изучение литературы 
Работу следует начинать с подбора необходимой литературы по 

выбранной теме: 
1. Налоговый кодекс РФ. Части 1 и 2 по состоянию на 24.01.2024. – М.:

Издательство: Проспект, 2024. – 960 с. – Текст: непосредственный. 
2. Пансков В. Г.  Налоги и налогообложение: учебник для вузов /

В. Г. Пансков. — 9-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2024. – 
438 с. – ISBN: 978-5-534-18724-3. – URL: https://urait.ru/bcode/545439 (дата 
обращения: 30.09.2024). – Текст: электронный. 

3. Налоги и налогообложение: учебник и практикум для вузов /
Д. Г. Черник[и др.]; под редакцией Е. А. Кировой. — 6-е изд., перераб. и доп. –
М.: Издательство Юрайт, 2023. – 483 с. – ISBN 978-5-534-14806-0. URL: 
https://urait.ru/bcode/510902 (дата обращения: 24.0924). – Текст: электронный. 

Кроме соответствующей нормативно-законодательной базы, учебников 
важным источником информации являются журналы: 
1. «Налоги и налогообложение».
2. «Бухгалтерский учет и налоги».
3. «Все о налогах».
4. «Арбитражная налоговая практика».

Кроме того, помощь в работе может оказать использование правовых 
систем «Консультант +» и «Гарант», которые содержат публикации по 
налоговой тематике. 
Интернет-ресурсы: 
1. http://www.cbr.ru – официальный сайт ЦБ РФ
2. http://www.nalog.org – официальный сайт ФНС РФ
3. http://www.minfin.ru– официальный сайт Минфина РФ

3. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КУРСОВОЙ
РАБОТЫ 

Оформление курсовой работы 
Объем курсовой работы составляет 30-40 страниц.  
Работу выполняют на одной стороне стандартного листа А4.  
Параметры полей: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 

1,5 см. 
Шрифт – Times New Roman. Размер шрифта – 14. 

https://www.labirint.ru/pubhouse/1447/
https://urait.ru/bcode/510902
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Выравнивание – по ширине. Междустрочный интервал – 1,5. Абзацный 
отступ – 1,25.  

Все листы работы должны быть пронумерованы. 
Цифровые данные в сгруппированном и систематизированном виде 

представляются в таблицах и графиках. Таблицы обычно помещают по ходу 
изложения после ссылки на них. Не рекомендуется переносить таблицы с одной 
страницы на другую, разрывать заголовок с таблицей, помещая их на разных 
страницах. Таблицы должны иметь порядковый номер, заголовок должен 
отражать их содержание, в примечании к таблицам следует давать ссылки на 
источник. В таблицах и в тексте следует избегать полного написания больших 
чисел. Для этого целесообразно укрупнять единицы измерения в зависимости 
от необходимой степени точности.  

В работе можно использовать только общепринятые сокращения и 
условные обозначения. 

Подробные рекомендации по оформлению курсовой работы 
представлены в электронной библиотеке по ссылке 
https://nizrp.narod.ru/recomedation.pdf.  

Список использованных источников должен включать не менее 8 – 10 
нормативных, научных, учебных и справочных источников, представленных в 
алфавитном порядке. Наличие в списке литературы нормативных правовых 
актов по теме исследования обязательно. При составлении списка следует 
соблюдать следующую последовательность: 
1) Конституция РФ;
2) федеральные законы и Кодексы РФ;
3) положения по бухгалтерскому учету;
4) иные акты министерств и ведомств РФ;
5) учебники, учебные пособия и монографии;
6) статьи из журналов, газет;
7) интернет - ссылки.

Представление и оценка курсовой работы 
Курсовая работа должна быть написана и представлена на проверку до 

начала экзаменационной сессии.  
Работа, в отношении которой у преподавателя сложилось мнение, как о 

неудовлетворительной, возвращается студенту для основательной переработки 
с учетом высказанных замечаний.  

В соответствии с регламентом учебного процесса на текущий учебный 
год устанавливается контрольная дата, до наступления которой представленная 
курсовая работа может быть возвращена студенту на доработку и исправление 
ошибок с целью повышения оценки. Студент, не представивший работу в 
установленные сроки, считается имеющим задолженность. В этом случае 
оценка за экзамен по дисциплине «Налоги и налогообложение», снижается на 
один балл. 

https://nizrp.narod.ru/recomedation.pdf
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4. ПРИМЕРНАЯ ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ

1. Возникновение налогообложения и связь этого процесса с развитием и
укреплением государства.
2. Этапы развития теории и практики налогообложения.
3. Налогообложение – важнейший макроэкономический инструмент
государственной политики, его содержание и роль.
4. Понятие бюджетно-налоговой (фискальной) политики, ее сущность и виды.
5. Государственное планирование и прогнозирование налоговых поступлений.
6. Определение налога, его сущность и классификация налогов.
7. Общие принципы налогообложения и их эволюция.
8. Основные элементы построения налоговых систем.
9. Способы взимания налогов. Кривая Лаффера.
10. Основы налоговой системы РФ, ее особенности.
11. Порядок формирования доходов и расходов для целей и счисления налога
на прибыль организаций.
12. Налог на добавленную стоимость: действующий механизм исчисления и его
совершенствование.
13. Налог на доходы с физических лиц.
14. Система вычетов и льгот для физических лиц.
15. Налог на добавленную стоимость и его место в налоговой системе РФ.
16. Акцизы и их роль в современной налоговой системе Российской Федерации.
17. Местные налоги РФ, их классификация и значение. Структура местного
бюджета.
18. Налоговая служба РФ, ее структура и полномочия.
19. Роль налоговых поступлений в формировании бюджетов всех уровней РФ и
ВВП.
20. Проблема двойного налогообложения и пути ее решения.
21. Специальные налоговые режимы и их значение.
22. Упрощенная система налогообложения как одна из мер по государственной
поддержке субъектов малого предпринимательства.
23. Налог на имущество организаций: особенности исчисления, перспективы
развития.
24. Современная налоговая система России, ее особенности и перспективы
развития.
25. Региональные налоги, их структура и роль в формировании доходов
бюджетов Российской Федерации.
26. Федеральные налоги России, общая характеристика и роль в формировании
бюджетов различных уровней.
27. Взносы во внебюджетные фонды: экономическое содержание, эволюция и
современная практика механизма исчисления и уплаты.
28. Вопросы оптимизации налоговой базы при налогообложении прибыли
организаций.
29. Налогообложение малого бизнеса в Российской Федерации.
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30. Современные тенденции и перспективы развития налога на доходы
физических лиц в Российской Федерации.
31. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц.
32. Налог на профессиональный доход.
33. Современные тенденции развития налогового контроля в Российской
Федерации.
34. Льготы по НДС и порядок их использования.
35. Налоговые вычеты по акцизам, порядок их применения.
36. Амортизируемое имущество для целей налогообложения прибыли.
37. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц и их применение.
38. Особенности исчисления налога на доходы физических лиц для
индивидуальных предпринимателей.
39. Взносы на социальное страхование, уплачиваемые лицами, производящими
выплаты физическим лицам.
40. Налогообложение доходов предпринимателей без образования
юридического лица.
41. Контроль налоговых органов за правильностью исчисления и уплаты НДС.
42. Ответственность налогоплательщиков за нарушение налогового
законодательства.
43. Налоговое планирование в организациях.
44. Налоговая нагрузка организации как объект планирования и
прогнозирования.
45. Налоговые проверки как элемент налогового контроля.
46. Влияние на формирование цены прямых и косвенных налогов.
47. Выбор системы налогообложения субъектами малого предпринимательства
как способ налоговой оптимизации.
48. Выездная налоговая проверка: сущность, цели, методика и ее влияние на
бизнес.
49. Налоговый контроль в форме налогового мониторинга – преимущества и
перспективы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Курсовая работа по дисциплине «Налоги и налогообложение» отражает 
как уровень теоретических знаний студента в области налогов и 
налогообложения, так и степень приобретенных в процессе обучения навыков 
применения теоретических знаний на практике. Получение обучающимися 
современных знаний в области налогообложения деятельности хозяйствующих 
субъектов и физических лиц, умение анализировать нормативные источники 
информации, способность оценить проблему помогут будущему специалисту в 
его трудовой деятельности.  
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